
Bestyrelsens beretning 2023

Ved den netop afholdte generalforsamling i 
Fredericia d. 9. november 2023 blev neden
stående beretning fra bestyrelsen præsen
teret for de fremmødte.  
Læs med og få et indblik i bestyrelsens 
 vigtige arbejde for tyskfaget.

Kære medlemmer
Endnu et år er gået, siden vi sidst var sam-
let i Hamborg på en generalforsamling med 
mange fremmødte medlemmer.  Traditionen 
tro følger en status på året, der er gået, 
samt bestyrelsens bud på, hvordan tyskfaget 
udvikler sig i Danmark.

Velkommen til generalforsamling i 
 Fredericia
Det er med store glæde og med stolthed i 
stemmen, at vi i morges kunne byde 78 del-
tagere velkommen til det første årsmøde i 
Danmark på denne historiske 9. november. 
Det er et rekordstort årsmøde, og det følger 

efter det store årsmøde i Hamborg sidste år. 
Bestyrelsen har derfor besluttet at fortsæt-
te med at skifte mellem årsmøde i lige år i 
Tyskland og ulige i Danmark for at tilfreds-
stille jer medlemmers interesse for både de 
didaktiske greb og aktualiteten, men også 
for inspirerende oplevelser i Tyskland, der 
kan anvendes direkte eller indirekte i under-
visningen.

Det betyder, at der allerede nu kan  sættes 
kryds i kalenderen i uge 45 i november 
2024, hvor årsmødet holdes i Kiel. Vi håber 
på stor opbakning og inputs til det kommen-
de årsmøde også.

Sprogpolitik og tyskfaget
Det forgangne år har været præget af fle-
re forskellige nye og gamle politiske dags-
ordener. Vi kender alle til de nye mulighe-
der og udfordringer med AI (eller skulle vi 
kalde det KI – Künstliche Intelligenz/Kunstig 
Intelligens). Dette kommer tyskfaget selv-
følgelig ikke uden om, men der savnes en 
national stilling tagen til KI i forbindelse med 

7

 W I S S E N S W E R T  # 5 2



Diagram 7 – andelen af stx-
studenter med fortsættertysk 
på A-niveau.

Diagram 6 – andelen af stx-
studenter med fortsættertysk på 
B-niveau.

 eksamen, og derfor forbliver det en udfor-
dring i dagligdagen. Vi presser i bestyrelsen 
selvfølgelig på for at få flere informationer 
og en afklaring fra ministeriet på, hvad det 
kommer til at betyde for tyskfaget på ung-
domsuddannelserne.

I den sprogpolitiske debat har hovedbesty-
relsen for Gymnasieskolernes Lærerforening-
en fremsat forslag om en ny sprogstrategi, 
der ønsker at sidestille fortsætter- og begyn-
dersprog. Denne strategi ventes i skrivende 
stund at blive vedtaget på et møde i decem-
ber måned i GL. Bestyrelsen i Tysklærer-
foreningen har gjort og gør stadig, hvad den 
kan for at påvirke GL’s hovedbestyrelses for-

slag – og vi bliver hørt, men mærker samti-
dig, at vi ikke har nogen reel indflydelse på 
sprogstrategien. Bestyrelsen er meget kritisk 
over for sprogstrategien, da den vil komme 
til at påvirke tyskfaget og antallet af elever, 
der kan og vil vælge tysk i gymnasiet. Besty-
relsen mener, at det er problematisk, at en 
fagforening lancerer en sprogstrategi, som 
i sidste ende kan påvirke arbejdspladser for 
vores medlemmer og tyskfaget i Danmark.

Tyskfaget i Danmark har det desværre svært, 
siger de nyeste tal fra Undervisningsministe-
riet. Andelen af studenter med Tysk A fal-
der, mens andelen med Tysk B dog stiger en 
smule.
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Men vi kæmper jo alle for at vende de tal 
til det bedre. Tal er et, men vi ved, at vi alle 
er glade for vores elever, der har valgt tysk-
undervisningen i det ganske land. Bestyrel-
sen har været fremme med det budskab i 
to artikler i oktober 2023 i Der Nordschles
wiger, hvor spørgsmålet var, hvordan tysk-
faget har det i Danmark.

Tysk er det vigtigste andet fremmedsprog i 
Danmark, og dette skal vi blive ved med at 
kæmpe for! Selv Dansk Industri og andre i 
det danske erhvervsliv siger, at tysk er vig-
tigt for danske eksportvirksomheder. Region 
Syddanmark, som bestyrelsen har samar-
bejdet med ad flere omgange, har i år afsat 
puljemidler til at fremme tyskfaget på ung-
domsuddannelserne i regionen. Det har 
affødt spændende projekter, så flere politi-
kere er blevet lydhøre.

I forbindelse med sprogdebatten har besty-
relsen også været med i en artikel i GL’s 
nyhedsbrev d. 3. november 2023 om grund-
forløbet. Kært barn afføder mange hold-
ninger, men bestyrelsens holdning er klar: 
Grundforløbet skal afskaffes, AP sprog/latin 
skal beholdes i en anden form, og trivslen 
blandt eleverne skal højnes ved at fjerne 
opbruddet ved studieretningsstart i novem-
ber måned. Fremmedsprogene skal ind i 
timeplanen fra første dag i 1.g. Enkle og kla-
re anbefalinger lige til de ansvarlige politike-
re – også selv om Undervisningsministeriet 
skal spare 13,6 millioner kroner…

Videnscenteret NCFF og andre 
 interessenter
Transformationen af Nationalt Center for 
Fremmedsprog er afsluttet, og videnscenter-
et står på egne ben. Dette betyder ikke, at 

det gode samarbejde, som bestyrelsen har 
med NCFF, er ophørt – slet ikke! Vi samar-
bejder glimrende med NCFF og nyder godt 
af hinandens mod- og medspil.

Dog har flere medlemmer nok opdaget 
NCFF’s motivations- og barriereanalyse 
“Elevperspektiver på fremmedsprog fra 
grundskole til gymnasium” fra d. 27. oktober 
2023. I denne rapport fremgår det, at ele-
verne oplever, at fremmedsprogsundervis-
ningen har fokus på grammatik og korrekt-
hed, mens det kommunikative aspekt er helt 
væk. Dette bekymrer NCFF, som peger pilen 
mod underviserne. Bestyrelsen kan ikke 
gen kende billedet i rapporten og vil her tage 
tyskundervisere i forsvar: Alle leverer en fan-
tastisk undervisning, der både motiverer og 
danner eleverne til at bruge tysk som kom-
petence senere hen. 

Bestyrelsen oplever desuden en øget inte-
resse for at komme i dialog med bestyrel-
sen om tysk som fremmedsprog fra mange 
forskellige organisationer, aftagerinstitu-
tioner og andre vidensklynger. Fx har KU 
oprettet et nyt udvalg omkring universite-
tet, der både repræsenterer aftagere fra 
ungdomsuddannelserne og fra arbejdslivet. 
Her er regeringens forslag om nedskæring 
af kandidatuddannelserne fra fem år til fire 
år blandt andet et vigtigt punkt, da det vil 
påvirke kommende kolleger i tysk. Bestyrel-
sen arbejder for at ændre dette forslag og 
begrænse nedskæringen af universitetsud-
dannelserne, da vi både er en del af føde-
kæden, men også aftager i sidste ende af de 
færdige kandidater. Fagligheden og erfaring-
en med sproget må ikke lide pga. nedskæ-
ringer.
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Desuden arbejder bestyrelsen sammen 
internationalt med både Tysklærerforening-
en i Norge og Estland om at lave et Nord-
Plus-projekt for EU-midler. I skrivende stund 
samarbejder bestyrelserne om ansøgningen 
og den konkrete retning og tema for pro-
jektet, som forhåbentlig bliver godkendt i 
EU til foråret. Dette munder ud i noget kon-
kret årsmødeaktivitet i 2025 for foreningens 
medlemmer.

Bestyrelsens sammensætning
Bestyrelsen ændrer sammensætning efter 
denne generalforsamling, da hele tre besty-
relsesmedlemmer har valgt at fratræde 
deres bestyrelsesposter. Det er Jenny Gib-
son fra Nærum Gymnasium, Loan Dinh fra 
Holstebro Gymnasium og HF samt Elisabeth 
J. Berg fra Frederikshavn Gymnasium og HF. 
Bestyrelsen har allerede sikret sig Emil Chri-
stian Bang Andersen fra Frederikshavn Gym-
nasium og HF, hvis plads ikke er på valg i år, 
som supplering for Elisabeth, der var på valg 
sidste år.

Det betyder, at der ved denne generalfor-
samling er tre bestyrelsesposter på valg: 
Christian Smith fra Holstebro Gymnasium og 
HF genopstiller til en af de tre poster.

Derudover opstiller følgende kandidater til 
bestyrelsen: Ditte Linaa Buchwald  
(Middelfart Gymnasium og HF) 

Vi ønsker alle, der opstiller et godt valg.
Bestyrelsen vil efter valget konstituere sig på 
bestyrelsens vintermøde d. 27. januar 2024.

Medlemsblad, medlemstal og kurser  
i 2024
Til sidst skal det bemærkes, at vi i det for-
gangne år sendte WissensWert nummer 50 
ud til alle medlemmer. Det er et flot num-
mer at runde! WissensWert-redaktionen vil 
også i det kommende år lægge sig i selen for 
at finde spændende temaer og interessante 
skribenter til gavn for alle medlemmer. 

Vores forening har det også generelt godt. 
Medlemstallet ser fornuftigt ud med 470 
medlemmer per dags dato.

Ud over det allerede annoncerede årsmøde 
i Kiel i november 2024 fortsætter bestyrel-
sen arbejdet med at afholde en række fyr-
aftensmøder i løbet af foråret 2024 i sam-
arbejde med fagkonsulent Louise Ebbesen 
Nielsen. Møderne kommer til at omhandle 
SRP med tysk og den mundtlige eksamen 
med fokus på tysk B. Kig derfor jævnligt ind 
på vores platforme for at få mere informati-
on om fyraftensmøderne.

På baggrund af alt dette vil vi ønske alle et 
rigtig godt forsat årsmøde her i Fredericia. 
Netop her kan vi styrke det sammenhold og 
fællesskab, som vi har som medlemmer af 
vores forening.

Desuden vil vi som bestyrelse fortsætte 
arbejdet i det kommende kalenderår på at 
fremme tyskfaget i Danmark samt levere et 
indholdsrigtigt og opdateret medlemsblad.

Tak for ordet!
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